Дело № 1-7/2025 (№ 1-83/2024)

УИД 69RS0008-01-2024-000450-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Западная Двина 28 января 2025 года

Западнодвинский межрайонный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Ковалёвой М.Л.,

при секретаре Коптеловой С.В.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Западнодвинского района Тверской области Корсакова В.О., помощника прокурора Западнодвинского района Тверской области Измайлова О.В.,

подсудимого ФИО4,

защитника, адвоката Жарковского филиала НО «ТОКА» Куца В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, под стражей по настоящему делу не содержавшего, судимого: - приговором Западнодвинского районного суда Тверской области от 09 апреля 2018 года (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 30 мая 2018 года) по двум эпизодам пункта «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к двум годам двум месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 22 октября 2019 года условно-досрочно на 04 месяца 07 дней на основании постановления Сафоновского районного суда Смоленской области от 10 октября 2019 года; - приговором мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 15 июня 2021 года по части 1 статьи 119 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок десять месяцев с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком один год; постановлением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 31 марта 2022 года условное осуждение отменено, неотбытое наказание в виде десяти месяцев лишения свободы, назначенное указанным приговором мирового судьи, постановлено исполнять реально, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; срок отбывания наказания исчислен с 31 марта 2022 года; - приговором Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 28 апреля 2022 года по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 месяцам лишения свободы, на основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 15 июня 2021 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на 01 год с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; 27 апреля 2023 года освобожден из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Тверской области по отбытии срока наказания, осужденного: - приговором Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 21 августа 2024 года по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к шести месяцам лишения свободы, на основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком 08 месяцев, приговор вступил в законную силу 06 ноября 2024 года, состоит на учёте ФИО5 ФКУ УИИ УФСИН России по Тверской области с 28 ноября 2024 года. Постановлением того же суда от 09 января 2025 года испытательный срок продлён на 1 (один) месяц, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу решением Калининского районного суда Тверской области от 09 февраля 2023 г. (с учётом апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Тверского областного суда от 12 апреля 2023 г.) в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 28 апреля 2022 г. со дня постановки на учёт в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения с административными ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 час. до 06 час., если это не связано с трудовой деятельностью; запрета выезда за пределы Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в определенный этим органом срок.

Решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 27 февраля 2024 г., вступившим в законную силу 14 марта 2024 г., в отношении ФИО4 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 21 час. до 06 час.; запрещения выезда за пределы Западнодвинского муниципального округа Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; запрещения посещения учреждений, в которых осуществляется продажа на розлив и распитие спиртных напитков; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

06 мая 2023 г. в отношении ФИО4 в МО МВД России «Западнодвинский» установлен административный надзор по месту проживания по адресу: Тверская 

<

адрес>, с заведением дела. 

При постановке на учет ФИО4 разъяснены правила отбывания административного надзора, ответственность за нарушение отбывания административного надзора. 

Достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, пренебрегая возложенными на него обязанностями, в период времени с 06 мая 2023 г. до 26 марта 2024 г. ФИО4 неоднократно не выполнял ограничения, предусмотренные ему как поднадзорному лицу, указанные в Федеральном законе от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно:

- 09 декабря 2023 г. в 23 час. 50 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 14 декабря 2023 г. (дело №5-1013/2023) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 03 (трое) суток; 

- 10 декабря 2023 г. в 23 час. 20 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>,тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14 декабря 2023 г. (дело №5-1014/2023) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 03 (трое) суток; 

- 11 декабря 2023 г. в период времени с 09 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин. не явился на регистрацию в МО МВД России «Западнодвинский» по адресу: 

<

...>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 14 декабря 2023 г. (дело №5-1015/2023) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 03 (трое) суток; 

- 11 декабря 2023 г. в 23 час. 20 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 14 декабря 2023 г. (дело №5-1016/2023) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 03 (трое) суток;

- 12 декабря 2023 г. в 23 час. 10 мин. отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 14 декабря 2023 г. (дело №5-1017/2023) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 03 (трое) суток; 

- 01 января 2024 г. в период времени с 09 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО4 не явился на регистрацию в МО МВД России «Западнодвинский» по адресу: Тверская область, г. Западная Двина, 

ул. Володарского, д. 8А, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 12 января 2024 г. (дело №5-32/2024) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток; 

- 04 марта 2024 г. в период времени с 09 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин. ФИО4 не явился на регистрацию в МО МВД России «Западнодвинский» по адресу: 

<

...>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 06 марта 2024 г. (дело №5-218/2024) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток;

- 10 апреля 2024 года в 23 часа 40 минут ФИО4 отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 13 апреля 2024 года (дело № 5-321/2024) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток;

- 11 апреля 2024 года в 22 часа 10 минут ФИО4 отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 13 апреля 2024 года (дело № 5-322/2024) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток; 

- 09 апреля 2024 года в 23 часа 10 минут ФИО4 отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 13 апреля 2024 года (дело № 5-323/2024) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток; 

- 06 мая 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ФИО4 не явился на обязательную регистрации в МО МВД России «Западнодвинский» по адресу: 

<

...>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 08 мая 2024 года (дело № 5-377/2024) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток;

- 26 апреля 2024 года в 21 час 00 минут ФИО4 отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 08 мая 2024 года (дело № 5-378/2024) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток;

- 07 июля 2024 года в 22 часа 00 минут ФИО4 отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 08 июля 2024 года (дело № 5-497/2024) подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Продолжая игнорировать установленные судом административные ограничения, ФИО4, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вновь совершил несоблюдение установленного судом административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, 27 июля 2024 года в 21 час 50 минут находился вне места своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно 27 июля 2024 года в 21 час 50 минут находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте на ул. Горького около дома № 19 в городе Западная Двина, Тверской области, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что вступившим в законную силу постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 29 июля 2024 года был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 9 (девять) суток.

Постановлением суда от 18 октября 2024 года прекращен особый порядок судебного разбирательства, уголовное дело рассматривалось в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации отказался, в связи с чем на основании пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оглашены его показания, данные в период предварительного следствия, исходя из которых он зарегистрирован и проживает по адресу: Тверская 

<

адрес>. На учёте у врача психиатра, нарколога не состоит, нигде не работает, неоднократно привлекался к уголовной и административной ответственности, имеет непогашенные судимости по ч. 2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 08 апреля 2022 года он осужден Западнодвинским межрайонным судом Тверской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 15 июня 2021 года и окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Назначенное ему наказание он отбывал в ФКУ ИК-10 УФСИН России по Тверской области. Решением Калининского районного суда Тверской области от 09 февраля 2023 года в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в определённый этим органом срок; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; запрет выезда за пределы Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью. 27 апреля 2023 года освобожден из ФКУ ИК-10 УФСИН России по Тверской области по отбытию срока наказания. 06 мая 2023 года поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Западнодвинский» с заведением дела административного надзора. Сотрудниками полиции ему разъяснены его права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившихся из мест лишения свободы». Также он предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение административных ограничений и выполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре и уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за уклонение от административного надзора. Решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 27 февраля 2024 года в отношении него установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания. в ночное время суток с 21 часа до 06 часов; запрещение выезда за пределы Западнодвинского муниципального округа Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; запрещение посещения учреждений, в которых осуществляется продажа на розлив и распитие спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Он достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 27 июля 2024 года в 21 час 00 минуты отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>. В 21 часа 50 минут 27 июля 2024 года находился в состоянии алкогольного опьянения на 

<

адрес>, около дома № №, где был задержан сотрудниками полиции и затем доставлен в дежурную часть МО МВД России «Западнодвинский», где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Он осознавал, что повторно допускает нарушение административного ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 21 часа до 06 часов утра следующего дня. Свою вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 60-63).

ФИО4 в судебном заседании оглашенные показания, данные им в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объёме, высказал намерение изменить образ жизни, трудоустроиться, надлежащим образом исполнять уставленные ему административные ограничения, сменить место жительство, так как его супруга злоупотребляет спиртными напитками.

Кроме личного признания вина ФИО4 полностью подтверждается и совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО1., оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, он проходит службу в должности заместителя начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Западнодвинский», в настоящее время также исполняет обязанности инспектора административного надзора. В его обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие преступлений и административных правонарушений, проверка лиц, находящихся в административном надзоре и другое. С 06 мая 2023 г. на профилактическом учете как поднадзорное лицо с заведением дела административного надзора, по месту жительства: 

<

адрес>, состоит гражданин ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, освобожденный 27 апреля 2023 г. из ФКУ ИК-10 УФСИН по Тверской области, по отбытии срока наказания за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 28 апреля 2022 г. ФИО4 осужден Западнодвинским межрайонным судом Тверской области по части 2 статьи 314 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 05 месяцев; на основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к вновь назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 15 июня 2021 г. по части 1 статьи 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, и окончательно назначено наказание в виде 01 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Калининского районного суда Тверской области от 09 февраля 2023 г. в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 28 апреля 2022 г., то есть до 27 апреля 2026 г., со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, со следующими административными ограничениями: 1) обязательная явка три раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в определенный этим органом срок; 2) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в ночное время суток с 22 час. до 06 час., если это не связано с трудовой деятельностью; 3) запрет выезда за пределы Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью. 06 мая 2023 г. ФИО4 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Западнодвинский» как поднадзорное лицо с заведением дела административного надзора. Решением Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 27 февраля 2024 г. в отношении ФИО4 установлены дополнительные административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 21 час. до 06 час.; запрещение выезда за пределы Западнодвинского муниципального округа Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; запрещение посещения учреждений, в которых осуществляется продажа на розлив и распитие спиртных напитков; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ФИО4, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и привлечённым к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 27 июля 2024 года в 21 час 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>. В 22 часа 50 минут 27 июля 2024 года ФИО4 задержан сотрудниками полиции в состоянии алкогольного опьянения на ул. Горького возле дома № 19 в г. Западная Двина Тверской области, о чём был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 29 июля 2024 года ФИО4 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 9 суток. Таким образом, в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 65-68).

Из показаний свидетеля ФИО2., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, усматривается, что он работает в должности полицейского ОППСП МО МВД России «Западнодвинский». С 27 июля 2024 года на 28 июля 2024 года он находился на дежурной смене. С целью обеспечения охраны общественного порядка в городе на автомобиле с опознавательными знаками «Полиция» осуществлял патрулирование по улицам города Западная Двина. При патрулировании 27 июля 2024 года в 21 час 50 минут у дома № 19 на ул. Горького в гор. Западная Двина Тверской области им был обнаружен гражданин ФИО4, в отношении которого в МО МВД России «Западнодвинский» установлен административный надзор, с признаками алкогольного опьянения, в состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно, имел неопрятный внешний вид, шёл, шатаясь из стороны в сторону, неустойчиво стоял на ногах, при ходьбе спотыкался, при разговоре речь была невнятная и бессвязная, изо рта исходил резкий запах алкоголя. В 22.00 часа ФИО4 был доставлен в административное здание МО МВД России «Западнодвинский» по адресу: 

<

...>, где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что последний согласился, в связи с чем 27 июля 2024 года в ГБУЗ «Западнодвинская ЦРБ» по адресу: 

<

...>, прошёл медицинское освидетельствование, по результатам которого у него было установленного алкогольное опьянение (акт № 197 от 27 июля 2024 года). Далее в отношении ФИО4 и.о. мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области вынесено постановление по делу № 5-543/2024 от 29 июля 2024 года, которым ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 09 суток (л.д. 70-72).

Вина подсудимого ФИО4 полностью подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- копией рапорта УУП МО МВД России «Западнодвинский» лейтенанта полиции ФИО6 от 27 июля 2024 года, зарегистрированного в КУСП № 2954, согласно которому поднадзорный ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в 21 час 00 минуты 27 июля 2024 года по месту жительства отсутствовал (л.д. 7);

- копией рапорта полицейского ОППСП МО МВД России «Западнодвинский» ФИО7, согласно которому 27 июля 2024 года в 22.00 часа в дежурную часть МО МВД России « Западнодвинский» был доставлен гражданин ФИО4, который 27 июля 2024 года в 21 час 50 минут находился в общественном месте: 

<

адрес> с признаками опьянения, а именно шатался из стороны в сторону, неустойчиво стоял на ногах, при ходьбе спотыкался, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, речь невнятная, бессвязная, имел неопрятный внешний вид, своим поведением и видом вызывал у окружающих брезгливость и отвращение, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 9);

- копией вступившего в законную силу решения Калининского районного суда Тверской области от 09 февраля 2023 г. по административному делу № 2а-479/2023 (с учётом апелляционного определения судебной коллегии по административным делам Тверского областного суда от 12 апреля 2023 г.), которым ФИО4 установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 28 апреля 2022 г. со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения и административные ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 час. до 06 час., если это не связано с трудовой деятельностью; запрета выезда за пределы Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью; обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в определенный этим органом срок (л.д. 131-132);

- копией вступившего в законную силу 14 марта 2024 г. решения Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 27 февраля 2024 г. по административному делу № 2а-58/2024, которым ФИО4 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 21 час. до 06 час.; запрещения выезда за пределы Западнодвинского муниципального округа Тверской области, если это не связано с трудовой деятельностью, без уведомления органа, осуществляющего административный надзор; запрещения посещения учреждений, в которых осуществляется продажа на розлив и распитие спиртных напитков; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях (л.д. 127-129);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, от 06 мая 2023 г., согласно которому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 18);

- копиями графиков прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 06 мая 2023 г. и 26 марта 2024 г., исходя из которых ФИО4 установлены дни явки – первый, второй и третий понедельник каждого месяца в период времени с 09 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин. (л.д. 19, 23);

- копиями предупреждений от 06 мая 2023 г. и 26 марта 2024 г., из которых следует, что ФИО4 предупрежден о вмененных ограничениях и о последствиях уклонения от их исполнения, а также об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 21, 25);

- копией заявления ФИО4 от 05 марта 2024 г. об осуществлении за ним административного надзора по адресу: 

<

адрес> (л.д. 22);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 27 июля 2024 г., согласно которому 27 июля 2024 г. на момент проверки с 21 час. 00 мин. по 21 час. 10 мин. ФИО4 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовал (л.д. 8);

- копией вступившего в законную силу 26 декабря 2023 г. постановления мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 14 декабря 2023 г. по делу №5-1013/2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 03 (трое) суток (л.д. 27);

- копией вступившего в законную силу 26 декабря 2023 г. постановления мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 14 декабря 2023 г. по делу №5-1014/2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 03 (трое) суток (л.д. 28);

- копией вступившего в законную силу 26 декабря 2023 г. постановления мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 14 декабря 2023 г. по делу №5-1015/2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 03 (трое) суток (л.д. 29);

- копией вступившего в законную силу 26 декабря 2023 г. постановления мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 14 декабря 2023 г. по делу №5-1016/2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 03 (трое) суток (л.д. 30);

- копией вступившего в законную силу 26 декабря 2023 г. постановления мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 14 декабря 2023 г. по делу №5-1017/2023 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 03 (трое) суток (л.д. 31);

- копией вступившего в законную силу 25 января 2024 г. постановления мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 12 января 2024 г. по делу №5-32/2024 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 32);

- копией вступившего в законную силу 19 марта 2024 г. постановления мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 06 марта 2024 г. по делу №5-218/2024 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 33);

- копией вступившего в законную силу 09 апреля 2024 г. постановления и.о. мирового судьи судебного участка №15 Тверской области от 28 марта 2024 г. по делу №5-261/2024 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 05 (пять) суток (л.д. 35);

- копией вступившего в законную силу 24 апреля 2024 года постановления мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 13 апреля 2024 года по делу № 5-321/2024 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 34);

- копией вступившего в законную силу 24 апреля 2024 года постановления мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 13 апреля 2024 года по делу № 5-322/2024 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 35);

- копий вступившего в законную силу 24 апреля 2024 года постановления мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 13 апреля 2024 года по делу № 5-323/2024 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 36);

- копией вступившего в законную силу 21 мая 2024 года постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 08 мая2024 года по делу № 5-377/2024 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 37);

- копией вступившего в законную силу 21 мая 2024 года постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 08 мая 2024 года по делу № 5-378/2024 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 38);

- копией вступившего в законную силу 19 июля 2024 года постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 08 июля 2024 года по делу № 5-497/2024 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 39); 

- копией вступившего в законную силу 09 августа 2024 года постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 15 Тверской области от 29 июня 2024 года по делу № 5-543/2024 о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 9 (девять) суток (л.д. 15).

Анализируя и оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они являются относимыми и допустимыми.

Показания свидетелей обвинения последовательны, не противоречивы, согласуются с письменными материалами дела и с признательными показаниями самого ФИО4

Какие-либо данные о заинтересованности свидетелей в оговоре подсудимого, либо в фальсификации доказательств, судом не установлены и в материалах уголовного дела отсутствуют.

Оснований для расширения круга подлежащих доказыванию обстоятельств, так же как и для истребования дополнительных доказательств, не имеется. 

Собранные по делу доказательства полно отражают обстоятельства произошедшего и являются достаточными для правильного формирования вывода о причастности ФИО4 к совершенному преступлению.

Какие-либо не устранимые, существенные противоречия в доказательствах, требующих их толкования в пользу подсудимого, по делу отсутствуют.

Достоверность и допустимость доказательств подсудимым ФИО4 и его защитником не оспаривается.

Суду стороной обвинения представлено также следующее доказательство: рапорт об обнаружении признаков преступления заместителя начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Западнодвинский» ФИО1 от 30 июля 2024 года, зарегистрировано в КУСП № 2989, согласно которому установлено, что в действиях поднадзорного лица – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (л.д. 6).

В соответствии с положениями ст. 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации рапорт о преступлении не являются носителем сведений, на основе которых суд, прокурор, следователь в порядке, определённом Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, устанавливает наличие либо отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу. Указанные документы являются поводом для возбуждения уголовного дела и не могут быть положены в основу обвинительного приговора как доказательства виновности лица в совершении преступления, а потому подлежит исключению из числа доказательств.

Вместе с тем, несмотря на исключение из числа доказательств рапорта об обнаружении признаков преступления от 30 июля 2024 года, совокупность иных исследованных и приведённых в приговоре доказательств, является достаточной для признания ФИО4 виновным в содеянном.

Таким образом, действия ФИО4 правильно квалифицированы органом дознания по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого, на досудебной стадии производства по делу, не установлено.

Назначая наказание, суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает установленные по делу конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе его возраст и состояние здоровья, смягчающие и все иные обстоятельства, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО4 установлено, что он ранее судим, состоит под административным надзором, проживает с женой, являющейся получателем пенсии по возрасту; не работает, живёт за счёт случайных заработков, имеет постоянное место жительства; заместителем начальника ОУУП МО МВД России «Западнодвинский» ФИО8 характеризуется отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, склонное к совершению административных правонарушений и нарушению административных ограничений (л.д. 146), на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит. У суда также не возникло сомнений во вменяемости подсудимого.

По месту отбывания наказания - ФКУ ИК-10 УФСИН России по Тверской области ФИО4 характеризовался положительно (л.д. 106-107).

Назначая наказание, суд учитывает, что ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, тяжких последствий в результате совершения преступления не наступило, его возраст, положительную характеристику по месту отбывания наказания, и признаёт указанные обстоятельства смягчающими наказание подсудимого в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

В силу статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, при которых было совершено преступление, принимая во внимание, что оно направлено против правосудия, данные о личности подсудимого, руководствуясь принципами социальной справедливости и судейским убеждением, суд считает, что исправление ФИО4 возможно лишь с применением к нему наказания в виде лишения свободы, так как назначение более мягкого наказания нецелесообразно и не сможет обеспечить его исправление, а также предупреждение совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести, вину свою признал, в содеянном искренне раскаялся, выразил намерение изменить образ жизни, переехать на постоянное место жительства к своему брату в дер. Бенцы Западнодвинского муниципального округа Тверской области, где работать на пилораме и вести здоровый образ жизни вдали от супруги, которая злоупотребляет спиртными напитками, его поведение после совершения преступления, суд считает, что наказание ФИО4 может быть назначено с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, что, по мнению суда, будет соответствовать принципам справедливости и гуманизма, характеру, тяжести и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения, а также целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Препятствий для назначения данного вида наказания не установлено.

Оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступлений на основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку совершенное ФИО4 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Мера пресечения ФИО4 не избиралась.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

По делу имеются процессуальные издержки в размере 3292 рублей, состоящие из суммы, выплаченной адвокату Жарковского филиала НО «ТОКА» ФИО9 на основании постановления врио начальника ОД МО МВД России «Западнодвинский» ФИО3 от 22 августа 2024 года, за оказание ФИО4 в ходе дознания юридической помощи по назначению (л.д. 181-182).

Пунктом 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с положениями частей 1, 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

С учётом трудного материального и имущественного положения ФИО4, имеющего доход в виде случайных подработок в размере не более 6000 рублей в месяц, его возраст и состояние здоровья, а также размера процессуальных издержек, суд считает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 297-300, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 08 (восемь) месяцев, возложив на условно осужденного обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в день, установленный данным органом.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО4 не подлежат.

Приговором Западнодвинского межрайонного суда Тверской области от 21 августа 2024 года в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 15 суток со дня провозглашения приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий М.Л. Ковалёва